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1 Målgrupp 

Instruktion ska tillämpas av de som använder utrustningarna beskrivna i kapitel 2. 

 

2 Syfte och omfattning 

Denna instruktion beskriver kalibreringar och kontroller och dess tidsintervall för de vågar, 

termometrar och Milli-Q-anläggningar som finns på kemilaboratorierna i Forsmark och på 

Äspölaboratoriet. På Äspölaboratoriet omfattas även de utrustningar enligt ovan som återfinns i 

övriga laboratorieutrymmen med analysverksamhet. 

 

3 Genomförande 

3.1 Kontroll och kalibrering av vågar 

3.1.1 Teori 

De vågar som i allmänhet används på laboratorier är elektromagnetiska och bygger på att en ström 

i en spole lyfter vågtallriken. De är normalt sett mycket noggranna men följande förhållanden 

påverkar vågen och kan orsaka fel: 

 

 Vågen känner inte av massan utan en kraft. D v s flyttas vågen till annan ort (longitud, 

latitud eller höjd) påverkas gravitationskonstanten, g, och därmed massan. För en 

balansvåg gäller inte detta då motvikten också påverkas av gravitationskonstanten, g. 

 Vågen påverkas av magnetiska fält. Om magnetiska föremål måste vägas på en 

elektromagnetisk våg skall dessa vägas i olika orienteringar (ett spann fås). Om det är 

möjligt skapas ett avstånd mellan föremålen och vågen. 

 

3.1.2 Användning av vågar 

Vågar som används ska vara uppställda på ett stabilt underlag och vågrätt vilket justeras med hjälp 

av vattenpasset vid sidan av vågen. I utrymmet där vågen är placerad får det inte förekomma stora 

magnetfält förutom de naturliga fält vilken vågen är kalibrerad för. Dessutom ska det vara lugn 

miljö i lokalen. Vågar är kalibrerade för en plats och det kan inte garanteras att vågen mäter rätt 

om den flyttas. 

 

Vågen värms upp minst 30 minuter efter igångsättning för att vara säker på att riktiga resultat 

levereras. 

 

Använd lämpligt vågskepp vid vägning med analysvåg. Skydda snabbvågens platta med ett papper 

som är lätt att byta vid ev. spill. 

 

3.1.3 Kalibrering av vågar 

Vågarna kalibreras vid servicegenomgång av extern leverantör 1 gång/år. Den våg som inte 

kalibrerats på 24 månader får inte användas till kvantitativa bestämningar. Vid varje 

kalibreringstillfälle erhålls ett kalibreringscertifikat vilket garanterar spårbarhet mot korrekt 

standard. 
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3.1.4 Kontroll av analysvåg inför användning 

Innan kontrollvägning av analysvåg Sartorius CPA2202S-DS skall internkalibrering användas. 

Detta sker genom att trycka på CAL-knappen då startar internkalibreringen automatiskt. 

 

Innan kontrollvägning av analysvåg Sartorius Practum skall externkalibrering användas. Detta 

sker genom att trycka på CAL på vänstra sidan och sedan på CAL-Extern och följa anvisningarna. 

 

Våg av modell Sartorius Quintix224-1s utför internkalibrering automatiskt vid behov. 

Internkalibrering går även att utföra manuellt.  

 

Varje dag då vågarna används ska de kontrolleras med kontrollvikter. Analysvågen ska 

kontrolleras med tre olika kontrollvikter 1, 50 respektive 200 g. Resultatet för kontrollvägningen 

förs in på aktuellt kontrollkort (eller annan typ dokumentation). Vid avvikande värden, se 

instruktion SKBdoc 1063680 - Uppbyggnad och användande av kontrollkort. 

 

Vid vägning av kontrollvikter är det viktigt att vikterna är helt rena, därför måste handskar 

användas vid hantering av vikterna, dessutom ska vikterna torkas av med kleenex innan de 

används. 

 

Kontrollvikterna till vågarna kontrolleras vartannat år mot spårbar referensnormal. 

 

3.1.5 Kontroll av snabbvåg inför användning 

Innan kontrollvägning av snabbvåg skall internkalibrering användas. Detta sker genom att trycka 

på Cal-knappen då startar interkalibrering automatiskt. 

 

Varje dag då vågarna används ska de kontrolleras med kontrollvikter. Snabbvågen ska kontrolleras 

med två olika kontrollvikter 50 respektive 200 g. Resultatet för kontrollvägningen förs in på 

aktuellt kontrollkort (eller annan typ av dokumentation). Vid avvikande värden, se instruktion för 

kontrollkort, SKBdoc 1063680 - Uppbyggnad och användande av kontrollkort . 

 

Vid vägning av kontrollvikter är det viktigt att vikterna är helt rena, därför måste handskar 

användas vid hantering av vikterna, dessutom ska vikterna torkas av med kleenex innan de 

används.  

 

Kontrollvikterna till vågarna kontrolleras vart annat år mot spårbar referensnormal. 

 

3.2 Kontroll och kalibrering av arbetstermometer 

På laboratoriet används en arbetstermometer för att kontrollera provers temperatur. 

Arbetstermometern kontrolleras en gång per år mot en referenstermometer. Detta görs genom att 

mäta temperaturen i vatten med arbetstermometer och samtidigt med referenstermometer.  

Två bägare fylls med vatten, det ena vattnet kyls till 5-10 °C i kylskåp och det andra vattnet värms 

till 20-25 °C i vattenbad. För att få en uppskattning av mätvariationer mäts temperaturen 3 

gånger/termometer/vatten. Detta dokumenteras i SKBdoc 1564138 – Kontroll av arbetstermometer 

(Äspö) och SKBdoc 1874735 - Kontroll av arbetstermometer/fälttermometrar (Forsmark). 

Arbetstermometern märks upp med medelvärdet för korrigeringen, till exempel 25°C ± 0,2°C och 

8°C ± 0,2°C, som sedan tas i beräkning vid användning. 

 Referenstermometern i sin tur kontrolleras hos extern leverantör en gång per år mot en 

temperaturmätutrustning som är kalibrerad med spårbara referensnormaler. Termometern märks 
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upp med korrigeringen vid 25°C, till exempel 25°C ± 0,2°C, som sedan tas i beräkning vid 

användning. 

 

3.3 Service och kontroll av Milli-Q-anläggning 

3.3.1  Teori 

Milli-Q-anläggningen består av; 

 Milli-Q Integral 3 (Forsmark) respektive 5 (Äspölaboratoriet)  

 Q-POD 

 tank 

 

Vattenproduktionen är ca 70 respektive 120 liter/dag. 

Vatten som produceras har efter MilliQ Integral-skåpet en resistivitet på >5 MΩ/cm vid 25ºC och 

en TOC-halt på <30 ppb. Vattnet som produceras har efter Q-POD en resistivitet på 18,2 MΩ/cm 

vid 25ºC och en TOC-halt <5 ppb. 

 

3.3.2 Service 

Systemet larmar när underhåll av olika slag behöver utföras, se exempel sid. 104-105 Maintenance 

Schedule, User Manual. Extern leverantör genomför service en gång per år. 

 

För fullständig service och underhållsbeskrivning se systemets manual. All service ska föras in i 

systemets loggbok. 

 

3.3.3 Kontroll 

Milli-Q-anläggningens vatten är av grad 1, enligt kraven i standard SS-EN ISO 3696:1995. 

I och med att detta ska vattnets kvalitet kontrolleras och försäkras i det egna labbet. 

Standarden listar krav vilka måste uppfyllas, samt förslag på testmetod för respektive parameter. 

Laboratoriet ska kunna kontrollera konduktivitet samt absorbans. 

 

Konduktiviteten ska ligga under 0,01 mS/m och kontrolleras direkt på Milli-Q-anläggningens Q-

POD, där värden för det aktuella vattnet går att avläsa på display. 

Analyser som skulle kunna påverkas av försämrad kvalitet på vattnet är främst analys med 

jonkromatografi, därför loggas konduktivitet för baslinje för att uppmärksamma eventuella 

variationer vid beredning av eluent. Före varje analysserie injiceras blankprover i form av Milli-Q-

vatten. 

 

Absorbansen loggas för Milli-Q-vatten i form av blankprov tillhörande laboratoriets rutinanalyser 

varvid variationer i vattnets kvalitet kan upptäckas. 

 

Systemet kalibreras inte.  

 

4 Dokumenthantering 

Serviceprotokoll från externa leverantörer registreras i SKBdoc.  
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Revisionsförteckning 

Version Datum Revideringen omfattar Utförd av Kvalitetssäkrad Godkänd 

14.0 Se dokument-

huvud 

Följande ändringar har 

genomförts på uppdrag av enhet 

SQ: 

- Metadata tillagt i metadatafältet 

”Tillhör” för att tydliggöra 

dokumentets hemvist i 

ledningssystemet, i enlighet med 

1862075 – Ledningssystemets 

konstruktion. 

- Metadatafältet ”Senaste 

totalöversyn” har fyllts i med det 

godkännandedatum då senaste 

revideringen/översynen gjordes av 

dokumentet. 

- Dokumenttyp ändrad till 

Processinstruktion. 

 

För kvalitetssäkring av 

sakinnehållet, se föregående 

version. 

Linda Miss - Se dokument-

huvud 

13.0 2020-03-10 Förtydligande av procedur för 

kontroll av arbetstermometer, kap 

3.2. 

Länkat instruktioner. 

Ulrica Stenlund Yvonne Wallin Ann-Sofie 

Karlsson 

12.0 Enligt 

dokument-

huvud 

Nomenklaturuppdatering utförd 

enligt beslut, 1698038 - Protokoll 

FLG #4 2018-11-07. För 

spårbarhet anges här tidigare 

regnr och titel: SKB MD 452.014 

Vågar, termometer och Milli-Q-

anläggning. 

 

I enlighet med 1706495 - Lathund 

för borttagning av nomenklatur, är 

regnr borttaget i dokumentets 

sidhuvud och titel.  

 

Direktgodkännande gäller endast 

för gjord nomenklaturuppdatering. 

För tillstyrkare och godkännare av 

sakinnehållet se föregående 

utgåva. 

Anna Blomqvist Enligt 

dokumenthuvud 

Enligt 

dokumenthuvud 
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